qu'étant ce que nous sommes, nous n'avons pas besoin de nous améliorer. Ma conviction, depuis longtemps formée et chaque jour grandissante, c'est qu'il règne parmi nous une moyenne de médiocrité surnaturelle non moins préjudiciable, dans son ensemble, au triomphe de la vérité et de la grâce que certains grands écarts exceptionnels, que certaines abdications retentissantes et scandaleuses.

Laissez-moi donc, messieurs et vénérés confrères, que je rencontre aujourd'hui, que je ne reverrai peut-être et probablement plus de ma vie, à qui je n'aurai plus l'occasion d'ouvrir mon âme, laissez-moi faire avec vous œuvre d'apôtre, *opus fac evangelistæ*, et revenir sur la nécessité, urgente pour nous tous, de cultiver en nous notre sacerdoce : *filios Dei fieri*.

Voulez-vous que nous posions à l'état de vérité élémentaire et d'axiome, ceci : que notre prêtrise, originairement et de soi-même complète par le sacrement de l'Ordre, attend de notre fidélité à l'entourer de nos soins un développement soutenu, une évolution constante de la puissance à l'acte?

Retenez, pour en faire l'objet de vos réflexions journalières et pour vous pénétrer à fond de la rigoureuse obligation qu'ils formulent, les quelques textes qui suivent.

Dans Isaïe, les sept premiers versets du chapitre v. Sous le voile d'un apologue gracieux, il y est parlé de la responsabilité plus indéniable

des âmes plus favorisées des avances divines. Le maître d'une vigne plantée et cultivée avec un soin jaloux se plaint de voir ses espérances trompées :

Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci? an quod exspectavi ut faceret uvæ et fecit labruscas¹?

Suivent les menaces significatives : *Ponam eam desertam, non putabitur, non fodietur;... ascendent vepres et spinæ.*

Et enfin la désignation ouverte de ceux à qui s'appliquent les avertissements révélés :

Vinea enim Domini, domus Israel est, c'est d'Israël, la tribu privilégiée, qu'il est question.

Quid est quod debui ultra facere, et non feci?... uvæ et labruscas;... ascendent vepres et spinæ... Vinea domus Israel est...

Je vous défie, messieurs, de lire ce passage de nos saints Livres, j'entends vous les prêtres à qui ni le monde ni l'administration épiscopale ne reprochent rien, je vous défie de répéter lentement les mots que je souligne et de vous sentir pleinement rassurés.

Dans l'Évangile, l'histoire ou plutôt l'aventure de l'homme qui a commencé de bâtir sa maison et ne peut pousser la construction jusqu'au bout, et de qui l'entourage se moque : *Hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare².* Pour combien de vies sacerdotales, sur-